
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 27 декабря 2019 года N 737

О внесении изменений в перечень олимпиад и иных интеллектуальных и (или)
творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям
физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-
исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой,
физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных
знаний, творческих и спортивных достижений, на 2019/20 учебный год,
утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации
от 24 июля 2019 г. N 390

В соответствии с пунктом 5 Правил выявления детей, проявивших
выдающиеся способности, сопровождения и мониторинга их дальнейшего
развития, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 17 ноября 2015 г. N 1239 (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2015, N 47, ст.6602; 2019, N 22, ст.2814), 

приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в перечень
олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов,
мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих
способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом,
интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической,
изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а
также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, на
2019/20 учебный год, утвержденный приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 24 июля 2019 г. N 390 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 12 сентября 2019 г.,
регистрационный N 55890) (далее - перечень мероприятий).

2. Департаменту государственной политики в сфере воспитания,
дополнительного образования и детского отдыха (Михеев И.А.) обеспечить
опубликование перечня мероприятий на официальном сайте Министерства
просвещения Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".

http://docs.cntd.ru/document/560915564
http://docs.cntd.ru/document/560915564
http://docs.cntd.ru/document/420316140
http://docs.cntd.ru/document/420316140
http://docs.cntd.ru/document/560915564
http://docs.cntd.ru/document/560915564


3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя Министра Зеньковича П.С.

Министр
О.Ю.Васильева

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
31 января 2020 года,
регистрационный N 57390

Приложение. Изменения, которые вносятся
в перечень олимпиад и иных
интеллектуальных и (или) творческих
конкурсов, мероприятий, направленных на
развитие интеллектуальных и творческих
способностей, способностей к занятиям
физической культурой и ...
Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом
Министерства просвещения
Российской Федерации
от 27 декабря 2019 года N 737

Изменения, которые вносятся в перечень олимпиад и иных интеллектуальных
и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям
физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-
исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой,
физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных
знаний, творческих и спортивных достижений, на 2019/20 учебный год,
утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации
от 24 июля 2019 г. N 390

http://docs.cntd.ru/document/560915564
http://docs.cntd.ru/document/560915564


1. Пункты 24, 50,134, 136, 137,199 изложить в следующей редакции:
"



24. Всероссийский конкурс
обучающихся
общеобразовательных
организаций "Ученик года -
2020"

Областное государственное
автономное учреждение
"Институт развития
образования"

50. Межрегиональная
многопрофильная олимпиада
школьников "Менделеев"

Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего
образования "Тюменский
государственный университет"

134. Учебно-научные школы
ФГАОУ ВО "Тюменский
государственный
университет"

Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего
образования "Тюменский
государственный университет"

136. Творческий игровой конкурс
"ТИГРёнок" по основам
теории игр, теории решения
изобретательских задач,
интеллектуальным и
логическим играм в том числе
математике, информатике и
лингвистике

Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего
образования "Тюменский
государственный университет"

137. Областная математическая
игра "Квадрат Декарта" на
кубок Института математики
и компьютерных наук
Тюменского государственного
университета

Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего
образования "Тюменский
государственный университет"



199. Всероссийские молодежные
робототехнические
соревнования "Кубок РТК"

Федеральное государственное
автономное научное учреждение
"Центральный научно-
исследовательский и опытно-
конструкторский институт
робототехники и технической
кибернетики"

".

2. Дополнить пунктами 225-266 следующего содержания:
"



225. "ИКаР" Инженерные кадры
России

Ассоциация работников и
организаций, использующих
конструкторы образовательной
робототехники в учебно-
воспитательном процессе

226. Всероссийская олимпиада
имени Льва Дедешко

Управление образованием
администрации муниципального
образования Ейский район

227. Опершая всероссийская
интеллектуальная
олимпиада "Наше наследие"

Общеобразовательное частное
учреждение "Православная
Свято-Петровская школа"

228. Российский этап
международных молодежных
робототехнических
соревнований ЕВРОБОТ-
2020

Некоммерческое партнерство
национальный организационный
комитет международных
робототехнических соревнований
"Евробот"

229. Всероссийский конкурс
школьных изданий "Больше
изданий хороших и разных"

Автономная некоммерческая
организация центр
инновационных технологий
"Орбита"

230. Межрегиональная олимпиада
школьников "Будущие
исследователи - будущее
науки"

Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего образования
"Национальный
исследовательский
Нижегородский государственный
университет
им.Н.И.Лобачевского"



231. Всероссийский форум по
дебатам "Кубок Чехова -
2020"

Муниципальное автономное
учреждение дополнительного
образования "Дом детского
творчества"

232. Всероссийский детский
открытый творческий
фестиваль "Мой Пушкин"

Государственное бюджетное
образовательное учреждение
дополнительного образования
Псковской области "Дом детства
и юношества "Радуга"

233. Республиканская олимпиада
по коми языку, коми
литературе, коми фольклору,
литературе Республики Коми
и историческому
краеведению

Государственное
образовательное учреждение
дополнительного
профессионального образования
"Коми республиканский институт
развития образования"

234. Корпоративный конкурс
"Сила света"

Акционерное общество "Штабе"

235. Всероссийский фольклорный
открытый фестиваль
"Псковские жемчужины"

Государственное бюджетное
образовательное учреждение
дополнительного образования
Псковской области "Дом детства
и юношества "Радуга"

236. Республиканская
математическая олимпиада
школьников имени
академика Российской
академии образования
П.М.Эрдниева

Министерство образования и
науки Республики Калмыкия



237. Краевой конкурс для
школьников "Педагогический
старт"

Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
"Алтайский государственный
педагогический университет"

238. Олимпиада "Телеком-
Планета"

Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
"Санкт-Петербургский
государственный университет
телекоммуникаций
им.проф.М.А.Бонч-Бруевича"

239. Историко-патриотический
проект "Ломоносовский
Обоз. Грозный Крым"

Автономная некоммерческая
организация "Центр реализации
просветительских, культурных,
спортивных и социальных
проектов "Звезда"

240. Всероссийский литературно-
исторический конкурс
"Ломоносовская Ассамблея.
Киберпанк"

Автономная некоммерческая
организация "Центр реализации
просветительских, культурных,
спортивных и социальных
проектов "Звезда"

241. Многопрофильная олимпиада
школьников "Путь к успеху"

Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
"Магнитогорский государственный
технический университет
им.Г.И.Носова"

242. Всероссийские спортивные
игры школьных спортивных
клубов

Федеральное государственное
бюджетное учреждение
"Федеральный центр
организационно-
методического обеспечения
физического воспитания"



243. Всероссийский проект
"РДШ-территория
самоуправления"

Федеральное государственное
бюджетное учреждение
"Российский детско-юношеский
центр"

244. Всероссийский школьный
конкурс по статистике
"Тренд"

Общероссийская общественная
организация "Российская
ассоциация статистиков"

245. Всероссийский фестиваль
"Веселые старты"

Общероссийская общественно-
государственная детско-
юношеская организация
"Российское движение
школьников"

246. Всероссийский проект
"Школьный музей"

Федеральное государственное
бюджетное учреждение
"Российский детско-юношеский
центр"

247. Олимпиада "Я-бакалавр" для
обучающихся 5-11 классов

Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
"Донской государственный
технический университет"

248. Всероссийская олимпиада
школьников по вопросам
избирательного права и
избирательного процесса

Центральная избирательная
комиссия Российской Федерации

249. Олимпиада им.И.В.Мичурина Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
"Мичуринский государственный
аграрный университет"



250. Заключительный этап
республиканской олимпиады
школьников

Государственное автономное
образовательное учреждение
"Республиканский Олимпиадный
Центр" Министерства
образования и науки Республики
Татарстан

251. Международная ежегодная
научно-
практическая конференция
"МаксиУМ"

Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
"Донской государственный
технический университет"

252. Международная олимпиада
по татарскому языку

Государственное автономное
образовательное учреждение
"Республиканский Олимпиадный
Центр" Министерства
образования и науки Республики
Татарстан

253. Международная олимпиада
по русскому языку для
обучающихся
общеобразовательных
организаций с родным
(нерусским) языком
обучения

Государственное автономное
образовательное учреждение
"Республиканский Олимпиадный
Центр" Министерства
образования и науки Республики
Татарстан

254. Республиканская олимпиада
среди обучающихся
кадетских
общеобразовательных
организаций Республики
Татарстан "Служу Отчизне!
Служу народу!"

Государственное автономное
образовательное учреждение
"Республиканский Олимпиадный
Центр" Министерства
образования и науки Республики
Татарстан



255. Республиканская олимпиада
по математике, физике,
химии, английскому языку
"Путь к Олимпу" среди
обучающихся 6-11 классов
общеобразовательных
организаций Республики
Татарстан

Государственное автономное
образовательное учреждение
"Республиканский Олимпиадный
Центр" Министерства
образования и науки Республики
Татарстан

256. Олимпиада дипломных
проектов студентов
образовательных
организаций, находящихся в
ведении Федерального
агентства железнодорожного
транспорта

Федеральное агентство
железнодорожного транспорта

257. Межрегиональная олимпиада
школьников "Евразийская
лингвистическая олимпиада"

Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
"Московский государственный
лингвистический университет"

258. Смотр-конкурс творческий
проектов "Будущие
железнодорожники России"

Федеральное агентство
железнодорожного транспорта

259. Всероссийский открытый
художественный конкурс
"Юный художник России"

Федеральное государственное
бюджетное профессиональное
образовательное учреждение
"Московская центральная
художественная школа при
Российской академии художеств"



260. Третий (всеармейский
национальный) этап
Международной олимпиады
воспитанников довузовских
образовательных
учреждений государств -
участников Содружества
Независимых Государств по
математике и физике

Министерство обороны
Российской Федерации

261. Международный детский
конкурс "Школьный патент -
шаг в будущее!"

Ассоциация "Центров поддержки
технологий и инноваций"

262. X зимняя Спартакиада
учащихся (юношеская)
России 2020 г.

Министерство спорта Российской
Федерации

263. X летняя Спартакиада
учащихся (юношеская)
России 2020 г.

Министерство спорта Российской
Федерации

264. Первенство России по
олимпийским видам спорта
2019/20

Министерство спорта Российской
Федерации

265. Зимние юношеские
Олимпийские игры Лозанна
(Швейцария) 2020 года

Министерство спорта Российской
Федерации

266. Всероссийский конкурс
творческих и
исследовательских работ
"Слово в Смене"

Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение "Всероссийский
детский центр "Смена"



267. Всероссийский открытый
фестиваль научно-
технического творчества
учащихся "Траектория
технической мысли - 2020"

Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
"Московский государственный
технологический университет
"СТАНКИН"

".

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:

Официальный интернет-портал 
правовой информации 
www.pravo.gov.ru, 04.02.2020, 
N 0001202002040007


	Приложение. Изменения, которые вносятся в перечень олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и ...

